
  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 2 del 13-01-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

 

Numero 

2 

Data 

13-01-20 

Oggetto: ANTICIPAZIONE DI TESORERIA ANNO 2020 

 

 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  tredici del mese di gennaio alle ore 

16:30, nella sede Comunale, in seguito a convocazione disposta dal Sindaco, 

la Giunta Comunale si é riunita con la presenza dei signori: 

 

====================================================================== 

 

DE CAROLIS MARIO  SINDACO P 

GINO EMILI  VICE SINDACO P 

DEL PIANO MONICA  ASSESSORE P 

BENEDETTI DANIELA  ASSESSORE    A 

REALI PIERO  ASSESSORE P 

 

====================================================================== 

 

Partecipa alla seduta il Segretario sig. VULPIANI SIMONA 

Il Presidente sig. DE CAROLIS MARIO in qualità di SINDACO dichiara aperta 

la seduta per aver constatato il numero legale degli intervenuti, passa 

alla trattazione dell'argomento di cui all'oggetto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 2 del 13-01-2020 Pag. 2 

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto l'art. 222 del d.lgs. 267/2000; 

 

Considerato che l'adozione della presente deliberazione é propedeutica a quella relativa 

all'autorizzazione ad impiegare in termini di cassa le somme a destinazione vincolata, 

per il finanziamento delle spese correnti, così come risulta dall'art. 195, c. 2 dello stesso 

decreto; 

 

Ritenuto opportuno, a scopo cautelativo, procedere alla richiesta dell'anticipazione 

ordinaria di cassa al Tesoriere comunale per l'anno 2020, pur ritenendo improbabile 

l'utilizzo effettivo di questo prestito a breve; 

 

Atteso che il limite massimo che il tesoriere concede all’Ente per le anticipazioni di 

Tesoreria è pari a tre dodicesimi delle entrate accertate nel penultimo anno precedente, 

afferente ai primi tre titoli di entrata di bilanci,   e che tale limite,  per il triennio 

2020/2022, è stato elevato dalla legge di bilancio 160/2019 a 5/12; 

 

Considerato che il servizio di tesoreria comunale é attualmente affidato alla Banca 

Intesa Sanpaolo; 

 

Visto il seguente prospetto afferente gli accertamenti relativi ai primi tre titoli 

dell'entrata, così come dalle risultanze del rendiconto 2018: 

 

TITOLO I           E.    2.536.170,82 

TITOLO II          E.   3.759.412,27 

TITOLO III         E.   2.007.085,00  

   ---------------- 

t o t a l e              E.   8.302.668,09 

 

di cui cinque  dodicesimi ammontano ad E. 3.459.445,03 delle entrate accertate nel 

penultimo anno precedente; 

 

Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile ex art. 49 del d.lgs. 257/2000; 

 

A voti unanimi legalmente e favorevolmente espressi 

 

PROPONE 

 

1) la premessa in narrativa è parte integrante del presente atto; 

 

2) di richiedere al tesoriere comunale l'anticipazione ordinaria di cassa per l'esercizio 

finanziario 2020 nell'importo di € 3.459.445,03; 

 

3) di dare atto che gli eventuali interessi sull'anticipazione decorreranno dall'effettivo 

utilizzo delle somme, con le modalità previste nel contratto di tesoreria; 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 2 del 13-01-2020 Pag. 3 

4) di dare atto, altresì che al finanziamento degli interessi passivi sulla eventuale 

anticipazione, si provvederà con apposita variazione di bilancio. 

 

Con separata unanime votazione,il presente atto viene dichiarato immediatamente 

eseguibile, a norma dell'art. 134 comma 4 del d. lgs. 267/2000. 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione n.  2  del 10/01/2020 del Responsabile dell'Area 

Finanziaria; 

 

VISTI i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile espressi dai 

responsabili dei servizi interessati ai sensi dell'art. 49 del T.U.E.L. 267/2000 così come 

sostituito dall’art. 3, co. 1, lett. b), D.L. 10 ottobre 2012, n. 174, convertito con 

modificazioni, dalla L. 7 dicembre 2012, n. 213. 

 

RITENUTO di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione sopra 

riportata; 

 

VISTO il D.lgs. 18.08.2000 n. 267 e ss. mm. ii.. 

 

VISTO lo Statuto comunale vigente; 

 

Con votazione unanime favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge  

 

DELIBERA 

 

- di approvare, per quanto di competenza, la proposta di deliberazione n. 2  del 

Responsabile dell’Area Finanziaria. 
 

Successivamente, su proposta del Sindaco  

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Con separata votazione unanime e favorevole espressa nelle forme e nei modi di legge, 

dichiara il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell`art. 134 del d. lgs. 

18.08.2000 n. 267 stante l’urgenza di provvedere. 

 

 
2 

 

 



  

Copia Deliberazione Giunta Comunale  N. 2 del 13-01-2020 Pag. 4 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  tecnica parere favorevole 

 

 

 
F.to IL RESPONSABILE DELL’AREA 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

 

 

 

Visto lo schema di deliberazione che precede ai sensi dell’art. 49 del 

D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 

Si esprime: Per la regolarità  contabile: parere Favorevole 

 
 

 
 

F.to LA RESPONSABILE DELL’AREA SERVIZIO FINANZIARIO 

LATTANZI PATRIZIA 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto: 

IL PRESIDENTE                              IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to DE CAROLIS MARIO                F.to VULPIANI SIMONA 

 

 

 

====================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE  

 

Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

21-01-20     al  05-02-20    Registro Albo Pretorio n. 159 

 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 21-01-20                                F.to VULPIANI SIMONA 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA' 

La presente deliberazione, trascorsi 10 giorni dalla su indicata data 

di inizio pubblicazione, diviene esecutiva il 13-01-20 

 

[S] é stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 

comma 5 del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267. 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to VULPIANI SIMONA 

 

====================================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

li, VULPIANI SIMONA 

 


